1316”. Mezarındaki ikinci levhada ise şair İsmet tarafından yazılan kıta vardır. Bu

kıta: “Ruh-i Hak’da mahvolup bu menzili iden makam / Vâkıf-ı esrar-ı vahdet

duhter-i Mahmud Han / Hâkine yüzler sürüp “Ismet” oku tarihini / Cennet-i me’vâyı

Âdile Sultan mekân” (H.1316/M. 1899) kıta vardır (Adile Konrapa’dan aktaran

Mazak, 2000, s. 70-71; Tahir, 1972, s.335).

Âdile Sultan, yüz üç beyitten oluşan Tahassürname başlıklı şiirinde

“Otuzuncu pâdişâh Mahmûd Hân / Vâlidim ol mefhar-ı ‘Osmâniyân” (Tah.37/12)

mısralarıyla Osmanlının gururu olduğunu söylediği babası II. Mahmut’un, otuzuncu

padişah olduğunu dile getirir. “Bin iki yüz yirmi üçde oldu şâh” (Tah.37/19) diyerek

Hicri 1223’te, Miladi 1808’de padişah olduğunu söyler. Babasının padişahlığından

“Şâh-ı ‘âlem mefhar-i ‘Osmâniyân / Vâlidim cennet-mekân Mahmûd Hân”

Babasının Âdilem dediğini ve kendisini kardeşi Abdülmecit’e emanet

ettiğini söyler. Bu mısralarda kadınlık hisleri ve baba tarafından sahiplenilip erkek

kardeşe emanet edilme görülür.

Âdile Sultan, babasının öldüğü yılı “Elli beşde eyledi ‘azm-i Na‘îm / Millet ü

evlâdını koydu yetîm (Tah.37/14) mısralarıyla belirtir. Hicri 1255’te yani Miladi

1839’ta öldüğünü, evladını ve milletini yetim bıraktığını söyleyip Sultan Mahmut’un

birçok evladının doğduğundan ve ölümünden sonra bu evlatlarının yetim kaldığından

bahseder. “Çünkü gitdi vâlidim Mahmûd Hân / Bana zindân oldu dünyâ bî-gümân”

BÖLÜM 4

TEVHÎDE HANIM’IN POETİKASI

4.1 Tevhîde Hanım’ın hayatı ve edebî kişiliği

4.1.1 Hayatı, şahsiyeti ve sosyal çevresi

Tevhîde Hanım, H. 1264/M. 1847 yılında Manisa’da dünyaya gelmiştir (Bayçın’dan

aktaran Pehlivan, 2006, s.1). On dokuzuncu yüzyılda yaşamış olan Tevhîde Hanım,

Mevlevi bir kadın şairdir. Annesi İzmirli Sinanzade Ahmet Efendi’nin kızı Tahire

Hanım, babası Turgutlulu Limoncuzâde Fehim Efendi’dir (Bayçın’dan aktaran

Pehlivan, 2006, s.1).

çok halk şairi gibi Tevhîde Hanım’ı da karamsarlığa sürüklemiş ve Tevhîde Hanım,

padişahı bile suçlamıştır (Pehlivan, 2006, s.13).

“Ölüm sayyâd-ı ‘âlemdir elinden kimse kurtulmaz” diyen Tevhîde Hanım, H.

1319/M. 1901 yılında vefat etmiştir. Nazmi Bayçın’a göre mezarı Revak Sultan

Türbesi mezarlığındadır. Günümüzde mezarlık kaldırılmış olduğundan mezar taşına

rastlanmamıştır. Tevhîde Hanım’ın şu beyti ile bu durum örtüşmektedir: “Tevhîde

nâr-ı hicrinle oldukda şehîd-i hasretin / Geçtikçe bas kabrim üzre cânâ pây-i

Manevi kızı Atiye Hanım, 1940’lı yıllarda annesinin Divan’ını istinsah etmiş ancak

eğitimi olmadığından pek çok imla hatası yapmıştır. Tevhîde Hanım, Divan’ını H.

1299/M. 1881 yılında yazmıştır. Kızı, eşi ve Şeyhi Fahreddin Çelebi, Divan kaleme

alındıktan sonra vefat ettiği için ölümleri Divan’ında yer almaz. Tevhîde Hanım,

belki de mensup olduğu Mevleviliğin etkisiyle gazel, kaside vb. klasik Türk edebiyatı

nazım şekillerini kullanarak şiir yazmaya özenmiştir (Pehlivan, 2006, s.17).